

...værd at køre efter

kører de rigtige steder hen, får du sunde, sjældne planter. Og gode råd med på vejen

Køb et granvoksent træ at hænge din hængekøje i

Hvis dine naboer har fået en ekstra etage eller fældet alle sine gamle træer, så de kan kigge lige ind i din have, eller du bor op ad en trafikeret vej, kan hjælpen være grøn. Måske skal du plante et eller flere store træer, og dem kan man købe på planteskolen Sitas ved Ballerup. Her har Mimi Hvass 10 hektar jord og 15.000 træer, der er fra 3 til 12 meter høje og fra 3 til 45 år gamle.

"Sitas står for Scandinavian Instant Trees A/S, og ligesom du kan købe rullegræs og rulle en færdig græsplæne ud, kan du hos os købe et færdigt træ, så du ikke skal vente på, det vokser sig højt, og du kan stort set hænge hængekøjen op med det samme," forklarer Mimi Hvass, der sælger til private, parker, kommuner og andre med træer på ønskesedlen.

Et granvoksent træ fra en skov vil man ikke kunne flytte, uden det får store skader, men hos Sitas omplanter de alle træer hvert fjerde år, kapper lidt af rodspidserne, så det danner endnu flere nye, små rødder, der bliver til en kompakt rodklump, som kan

Mimi Hvass overtog for 20 år siden Sitas fra sin far, Niels Hvass, der havde grundlagt den i 1966 og eksperimenteret med de bedste midder at dyrke store træer til salg på. PR-foto



kunden i enten trailer eller lastbil og kran, afhængigt af størrelsen.

De mindste rodklumper kan man trille ligesom en parasol med fod, mens andre er på størrelse med en Fiat 500, og de skal flyttes med kran.

Men først skal man på vandring i plantagen og vælge træ.

"Mange kommer og siger, at de bare skal have et træ, men det er jo, som at sige i en boghandel, at man skal bruge en bog, så der følger en del rådgivning med besøget," siger Mimi Hvass.

Skal du have et birk, har hun Himalaya-birk, hængebirk og kobberbirk med en eller flere stammer, og hvis der skal vintersaltes i nærheden af træet, skal det ikke være et japansk kirsebær, men f.eks. en eg, for de er mere salttolerante end så mange andre træer. Priserne ligger fra 1500 kr. til 45.000 kr. + evt. levering og udplantning, og dertil kommer ens egen tid og omsorg for det nye træ, der de første par år skal vandes hver uge fra 1. maj til 1. oktober. Et stort træ skal bruge ca. 150 liter vand om ugen for at slå rod og trives, og de kan ikke tåle at konkurrere om vandet fra en græsplæne over rødderne. Den slags får man at vide, når man tager på shopping hos Sitas.